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Kyrkoherden har ordet 
Björkhagen, oktober 2022 
 
”Man bar fram små barn till Jesus för att han skulle röra vid dem. Men lärjungarna visade bort dem. 
När Jesus såg det, blev han upprörd och sade till dem: "Låt barnen komma till mig och hindra dem 
inte, för Guds rike tillhör sådana som de. Jag säger er sanningen: Den som inte tar emot Guds rike 
som ett barn kommer aldrig dit in." Och han tog upp dem i famnen och lade händerna på dem och 
välsignade dem.” Markusevangeliet 10:13-16 
 
Barn har en egen tidsuppfattning och upplever livet i ett varande av här och nu. De visar oss att det 
enda som existerar är just HÄR och NU.  
 
Men för att kunna vara ett barn, eller som ett barn, krävs tillit och trygghet. Det behövs en öppen 
famn, att någon ser, förstår och vill dela barnets upplevelse av livet. Först då skapas förutsättningar 
för barnet att utvecklas till en kreativ, harmonisk människa som kan känna kärlek till både sig själv 
och andra. När barn med rätt förutsättningar växer upp kommer de att vara i kontakt med barnet 
inom sig, dela öppenhet och kärlek och därmed också kunna möta nya barn i tillit och trygghet. Det 
kommer också att söka barnet inom alla andra som hon möter. 
 
Tyvärr är det många i vår värld som inte får vara barn. Oro, ångest, prestation och rädsla griper tag, 
får fäste, där tillit och trygghet borde frodas. Det här ser vi globalt i världen och inte minst lokalt i 
Skarpnäcks församling, där många far illa på olika sätt. 
 
Vi står inför stora utmaningar, både som medmänniskor och i vår roll som kyrka. Det övergripande 
temat för församlingens verksamhet under 2023 är hållbarhet. Ett ord som förpliktigar och som 
kräver långsiktighet, men också att vi vågar se vad som är här och nu. I Agenda 2030 kring de globala 
målen står det: ”Det går inte att uppnå bestående hållbarhet utan att ta hänsyn till de tre delar som 
hållbarhet består av: ekonomisk hållbarhet, social hållbarhet och miljömässig hållbarhet. Inget mål 
kan nås på bekostnad av ett annat – och framgång krävs inom alla områden för att målen ska kunna 
uppnås.” 
 
Kan vi som kyrka möjliggöra allt det? Vad är vårt uppdrag? Hur ställer vi oss till förfogande? Vilka är 
våra resurser? Och mitt i allt detta – vad händer med oss själva? Hur kan vi hantera känslan av 
frustration och otillräcklighet? 
 
Jag har inte alla svar, men jag tror att kyrkans viktigaste uppdrag är att visa hur vi tillsammans kan ta 
vara på våra inre barn och genom dem skapa inre rum av tillit och trygghet. Det kräver att vi möter 
varandra med styrka, kraft och mod. Att vi våga lära känna och skapa plats för det som gått sönder  
hos oss själva så att det finns plats för det inre barnet att växa.  
 
Guds rike är här. Vi är ett vi och vi lever i ett försök som kallas nåden. Må vi växa tillsammans! 
 
 
 
Pia-Sophia Passmark, kyrkoherde i Skarpnäcks församling 
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Uppdrag 
Församlingsinstruktionen gäller till och med 2023-12-31. Där finns församlingens uppdrag definierat:  
 
VISION 
Församlingens vision är att verka för det goda samhället och vara närvarande i livets alla skeenden. 
 
PRIORITERINGAR 
Församlingen ska prioritera enligt följande:  
Vardag före helg 
Torg före kyrkorum 
Utsatt före etablerad 
 
UTVECKLINGSOMRÅDEN 
Församlingsengagemang i form av till exempel delaktighet och idealitet är det utvecklingsområde 
som ska styra verksamheten på åtta års sikt, fram till slutet av nästa mandatperiod. 
 
PERSPEKTIV 
Församlingen har två perspektiv som ska genomsyra allt arbete:  
Barnperspektiv  
Normkritik 
 
GRUNDLÄGGANDE UPPGIFT 
Den grundläggande uppgiften för alla församlingar i Svenska kyrkan är diakoni, gudstjänst, 
undervisning och mission. Skarpnäcks församling har ett diakonalt synsätt. Det innebär att 
församlingens arbete har Kristus och den enskilda människan i fokus och det påverkar hela vår 
teologi. 
 
Diakoni betyder tjänst. Det innebär: 
att församlingen visar barmhärtighet och svarar på människors behov av stöd. 
att församlingen arbetar förebyggande för att öka jämlikhet. 
 
Gudstjänst erbjuder tillfälle att komma samman för att möta sig själv, varandra och att möta Gud. 
Det innebär: 
att församlingen har gudstjänster som är inkluderande och angelägna. 
att gudstjänsten är en del av livet.  
 
Undervisning erbjuder vägledning och bygger på dopet. Det innebär: 
att församlingen möter människors behov av fördjupning och förankring i livet. 
att församlingen uppmuntrar kritiskt tänkande. 
 
Mission är att sprida evangelium till alla enligt dopbefallningen. Det innebär: 
att församlingen sprider hopp till alla. 
att församlingens arbete är synligt och ökar antalet församlingsmedlemmar.  
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Mål 
ÖVERGRIPANDE MÅL 2023: HÅLLBARHET 
Fokusområden för målet hållbarhet är: miljö, diakoni och idealitet. Dessa gäller allt arbete som sker i 
församlingen, både i verksamhet och de stödjande funktionerna. Under rubrikerna kansli, fastighet 
och personal finns också delmål som tillsammans med dessa mål ska följas upp under året och 
utvärderas i samband med verksamhetsuppföljningen för 2023. 
 
MÅL FÖR MILJÖ. Under 2023 ska Skarpnäcks församling starta ett projekt kring miljödiplomering. 
Följande delmål ska uppnås senast 31 december 2023: 

• En projektplan ska vara upprättad och i den ska finnas en aktivitetsplan för 2024–25, en 
kostnadskalkyl samt en tidplan för genomförandet.  

• En kommunikationsplan ska vara kopplad till miljödiplomeringen, och innefatta både extern 
och intern kommunikation. 

 
MÅL FÖR DIAKONI. Under 2023 ska Skarpnäcks församling ha ett diakonalt förhållningssätt i alla 
verksamheter. Följande delmål ska uppnås senast 31 december 2023:  

• Samtliga anställda och förtroendevalda ska utbildas i diakonalt förhållningssätt för att vi ska 
få en samsyn om vad begreppet innebär i Skarpnäcks församling.  

• En behovsanalys, med utgångspunkt i diakonipastoralen, ska genomföras kring 
tillgängligheten för bokning av enskilda samtal. Behovsanalysen ska mynna ut i ett förslag 
kring resurser som ska kunna tas med i verksamhetsplan och budget för 2024. 

• Gudstjänstutvecklingsgruppen ska undersöka hur delaktigheten i gudstjänsten kan vidgas 
utifrån det diakonala förhållningssättet och ta fram konkreta förslag för ökad delaktighet.  

 
MÅL FÖR IDEALITET. Under 2023 ska Skarpnäcks församling skapa en stabil grund för ideellt 
engagemang. Följande delmål ska uppnås senast 31 december 2023:  

• Samtliga anställda ska utbildas i idealitet för att vi ska få en samsyn om vad begreppet ideell 
och idealitet innebär i Skarpnäcks församling.  

• En projektplan för ökat ideellt engagemang, inklusive en inventering av nuvarande ideella 
resurser, ska vara upprättad och innefatta en aktivitetsplan för 2024–25. 

• Ett program för ideella inrättas med följande delar: 
o Introduktion 
o Avstämningar 
o Årligt tack 
o Avslut 
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Verksamhet 
Skarpnäcks församling använder ett träd som liknelse för organisationens verksamhet. Församlingens 
aktiviteter är uppdelade på fyra grenar utifrån den grundläggande uppgiften: diakoni, undervisning, 
mission och gudstjänst. Fastighet, service, kansli och kommunikation ligger i trädorganisationens 
stam och stöttar upp hela organisationen.  
 
VERKSAMHET I FÖRSAMLINGEN 
Här är en detaljerad bild av vilka verksamheter som finns i varje gren av den grundläggande 
uppgiften:  

 
Verksamheterna har eget ansvar som följs upp tre gånger per år och styrs genom: 

• Verksamhetsplan för församlingen, vars övergripande mål bryts ned i enskilda  
mål för varje verksamhet. 

• Budget för församlingen och budgetförutsättningar för varje enskild verksamhet. 
• Församlingens styrdokument som till exempel gäller arbetsmiljö och säkerhet. 

 
Grunden till alla prioriteringar kommer från församlingsinstruktionen.  
 



 
 

DOKUMENT 
Verksamhetsplan och budget 2023 

SIDNUMMER 

Sida 6 av 13 
UPPRÄTTAT AV 

Pia-Sophia Passmark, Kyrkoherde 
STATUS 

Antagen i Kyrkofullmäktige 221017 

 

6 
 

Kansli  
I Skarpnäcks församling är administration, IT och kommunikation organiserade under ett 
församlingskansli.  
 
Administration 
Administrationen finns som stöd för församlingsbor som till exempel vill boka kyrkliga handlingar 
men också som stöd för personalen i allt från frågor om anställning till ekonomi.  
 
Under 2023 ska en administrativ chef anställas. I och med det kommer en genomlysning av de 
funktioner som idag ligger under kansliet att göras.   
 
Mål under 2023 för administrationen är att: 

• Implementera en arbetsrutin för medlemsutskick utifrån det 
årshjul som arbetats fram under 2022.   

• Ge möjlighet att boka dop och vigsel via webben. 
 
IT 
Mål under 2023 för IT är att:  

• Se över behov, status och policy för användning av församlingens mobiltelefoner.  
• Se till att anställda och förtroendevalda kan hantera och använder församlingens  

digitala verktyg. 
 

Kommunikation 
Församlingens kommunikation omfattar allt från chefsstöd till marknadsföring.  
 
Mål under 2023 för kommunikation är att: 

• Synliggöra allt gott arbete i församlingen med fokus på den målgrupp som nationell nivå 
definierar som den gula målgruppen.  

• Utveckla medlemskommunikationen så att den hänger samman och fokuserar på fördelar 
med medlemskapet. 

• Förankra den nya församlingsinstruktionen internt och externt.  

Fastighet 
I Skarpnäcks församling är fastigheter, lokaler och servicegruppen organiserade under fastighet.  
 
Fastigheter 
Församlingen har en Lokalförsörjningsplan antagen av kyrkofullmäktige 2021. Församlingen äger 
Markuskyrkan och hyr Bagarmossens kyrka i Bagarmossen samt Markusplatsen i Skarpnäck. 
Hyresvärd är Stockholmshem, men underhåll invändigt är huvudsakligen församlingens ansvar.  
 
Mål under 2023 för fastigheter är att: 

• Den nya orgeln färdigställs och installeras i kyrkorummet.   
• Undersöka huruvida det är möjligt att bygga om lampor inne i Markuskyrkan så att de 

fungerar med elsnålare LED-belysning. 
• Byta ut fönster med felaktigt glas i Markuskyrkan. 
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Service 
Församlingen har en arbetsgrupp som har som huvuduppgift att stödja den grundläggande 
uppgiftens verksamheter samt att sköta fastigheterna.  
 
Mål under 2023 för service är att: 

• Utöka sopsorteringen 
• Mat som församlingen serverar ska vara hållbar = rättvist producerad och miljösmart.  

Personal 
Arbetsmiljö 
De senaste åren har församlingen gått igenom en pandemi med snabba och stora förändringar i 
arbetsmiljö och arbetsuppgifter, något som påverkat personalen.  
 
Efter kyrkovalet i september 2021 har styrning och ledning av Skarpnäcks församling förändrats. Ett 
nytt kyrkoråd har valts. Församlingens kyrkoherde har slutat och december 2021 till och med augusti 
2022 hade församlingen tillförordnade kyrkoherdar. Den 15 augusti 2022 tillträdde den nya 
kyrkoherden Pia-Sophia Passmark.  
 
Förändringarna har inneburit påfrestningar för församlingens anställda. Arbete pågår för att få till 
stånd en väl fungerande arbetsmiljö och organisation med tydlig struktur. 
 
Mål under 2023 för arbetsmiljön är att: 

• Stärka gruppkänslan genom en gemensam resa för de anställda till Klippan med fokus på 
tolerans och diakonalt förhållningssätt.  

• Fortsätta satsningen på friskvård som bland annat innefattar träning på arbetstid med en 
personlig tränare. 

• Ta fram och implementera ett årshjul med avstämningspunkter, till exempel 
medarbetarsamtal och lönesamtal, för de anställda.  
 

Antal anställda 
Församlingen har 38 budgeterade tjänster.  
 
Löneökning  
Löneökningen är preliminärt i snitt 3,5 procent. Löneökningen följer Svenska kyrkans kollektivavtal 
och procentsatsen som budgeteras kan därför komma att revideras utifrån gällande avtal. 
 
Personalkostnad 
Personalkostnaden är budgeterad till 28 miljoner kronor.   
 
Utbildning 
Församlingen vill stimulera medarbetare (personal, förtroendevalda och ideella) att öka sin 
kompetens för att bättre kunna möta behov i vår samvärld. Utbildning sker främst i samverkan med 
Stockholms stift, Svenska kyrkans arbetsgivarorganisation (SKAO), studieförbundet Sensus och 
församlingens samarbetspartners.  
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Stiftsdagar 
Församlingen ska vara närvarande vid olika nätverksträffar som Stockholms stift kallar till. 
 
Handledning 
Medarbetare erbjuds handledning. 
 
Tjänste- och profilkläder 
Medarbetare som behöver tjänstekläder erbjuds dessa enligt riktlinje för tjänstekläder. Församlingen 
uppmuntrar alla som har ett uppdrag i församlingen att bära ämbetskläder eller profilkläder. Under 
2023 ska församlingen se över policyn för tjänstekläder i Skarpnäcks församling.  
 

Förtroendevalda 
Församlingens förtroendevalda i kyrkofullmäktige beslutar i principiella frågor och i frågor som är av 
större vikt, exempelvis församlingsinstruktion, budget och årsredovisning, samt ansvarar för att 
församlingen följer Barnkonventionen. 
 
De förtroendevalda i kyrkorådet har omsorg om församlingslivet och ansvarar gemensamt med 
kyrkoherden för att den grundläggande uppgiften utförs. Kyrkorådet arbetar bland annat fram och 
fastställer församlingens policys och styrdokument samt bereder ärendena till kyrkofullmäktige. 

Fördjupningsmöten för förtroendevalda anordnas fyra gånger per år och behandlar under 2023 
bland annat: 

• Församlingsinstruktion 
• Budget och verksamhetsplan 
• Diakonalt förhållningssätt 

Arvoden för förtroendevalda 
Fasta och rörliga arvoden fördelas enligt arvodesreglementet som fastställts av kyrkofullmäktige. 

Arvodena förändras per den 1 januari varje år med samma procenttal som prisbasbeloppet för året 
ändras i förhållande till prisbasbeloppet för föregående år. 
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Medlemsutveckling  
Generell medlemsutveckling 
Skarpnäck är ett stadsdelsområde i Stockholms kommun. Området löper längs med tunnelbanelinje 
17, från Hammarbyhöjden i norr till Skarpnäck och Orhem i söder. Här bor strax över 47 800 invånare 
och i december 2021 var 43,3 procent av dem medlemmar i Svenska kyrkan.  
 
Skarpnäcks församling 2021 (31 december) 2020 (31 december) 2019 (31 december) 

Folkmängd 47 863 48 202  47 987  
Antal medlemmar 20 712 21 216  21 567  
Antal medlemmar i  
procent av folkmängd 43,3 % 44,7 % 44,9 % 

Aktiva inträden 102* 50 44  
Aktiva inträden i procent  
av icke-medlemmar 0,38 % 0,18 % 0,17 % 

Aktiva utträden 291* 242 228  
Aktiva utträden i procent  
av medlemmar 1,40% 1,14 % 1,06 % 

 
*Ett år med kyrkoval vilket påverkar både in- och utträden.  
 
Medlemsutveckling dop 
Dopet är medlemsgrundande i Svenska kyrkan. Under 2021 döptes 108 församlingsbor.   
 
Skarpnäcks församling: 2021* 2020* 2019 

Totalt antal döpta 108 99 157 

Döpta barn (0–18 år) 95 85 149 

Döpta vuxna (över 18 år) 13 14 8 

 
* Pandemin med Covid-19 påverkade eftersom restriktionerna under året begränsade möjligheterna att erbjuda 
både dop och lokal för dopkalas.  
 
Medlemsutveckling konfirmation 
2021 konfirmerades 62 barn och 26 av dem döptes under konfirmationstiden. Församlingen 
fortsätter den strategiska satsningen på konfirmationsarbetet med 1,5 mkr i budget för 
konfirmandverksamhet under 2023.   
 
Skarpnäcks församling: 2021 2020 2019 

Antal konfirmerade i församlingen 62 77 73 

Totalt antal 15-åringar i församlingen 506 475 480 
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Resultatbudget för 2023 samt plan för 2024–26  
 2022 2022 2023 2024 2025 2026 

  Budget Prognos Budget Plan Plan Plan 
Kyrkoavgift 55 258 55 301 58 346 60 214 61 418 62 089 

              
Ekonomisk utjämning -10 205 -10 238 -10 914 -11 045 -11 013 -11 327 

              
Övriga intäkter 200 0 0 0 0 0 

              
Summa intäkter 45 253 45 063 47 432 49 169 50 405 50 762 

              
Personalkostnader -29 206 -27 495 -28 000 -29 120 -29 994 -30 743 
Grundläggande uppgift -6 198 -5 270 -12 649 -13 155 -13 550 -13 888 
Styrning och Ledning -34 -637 -170 -174 -179 -184 
Stödjande verksamhet -7 590 -6 859 -2 790 -2 930 -3 017 -3 093 

              
Summa kostnader -43 028 -40 261 -43 609 -45 379 -46 740 -47 908 

              
Verksamhetsresultat 2 225 4 802 3 823 3 790 3 665 2 854 

              
Finansnetto 100 80 25 25 25 25 
Avskrivningar -2 050 -2 170 -2 170 -2 300 -2 250 -2 400 

              
Årets resultat 275 2 712 1 678 1 515 1 440 479 

 

Finansiering 
Svenska kyrkans utmaning kring minskande medlemstal påverkar även Skarpnäcks församling. 
Församlingen har tappat 1 847 medlemmar på 7 år = 264/år = 1 % per år (inräknat utträden, 
inträden, dödsfall och dop). Glädjande är att Skarpnäcks församling ändå klarar sig bättre än de 
flesta: nationellt sjunker medlemsantalet med cirka 1,9 % per år och Stockholms stift minskar med 
cirka 1,5 % per år.  
 
Antalet medlemmar, som genererar kyrkoavgiften, i kombination med den ekonomiska utjämningen, 
är grunden för finansieringen av församlingen. De senaste åren har det varit stora förändringar i den 
ekonomiska utjämningen men nu stabiliseras kyrkoavgiften och det möjliggör långsiktig planering. En 
osäkerhet som kvarstår är om pandemin har större effekt än vad som hittills visat sig, även om en 
prognos, från Skatteverket och Svenska kyrkan på nationell nivå, visar en mindre pandemieffekt än 
väntat. 
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Medlemsutveckling med prognos till 2026 
 
  2019 2020 2021 B 2022 P 2023 P 2024 P 2025 P 2026 

Medlemmar 21 567 21 216 20 712 20 603 20 376 20 172 19 809 19 611 
 

 
 
 
Utveckling av kyrkoavgift med prognos till 2025 
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Kyrkoavgift  
Utgångspunkten för budgeten är att kyrkoavgift för 2023 är 0,855%.  
 
Kyrkoavgiftsunderlag   
  2022 2023 
Kyrkoavgift 55 301 58 346 
Utjämning -10 238 -10 914 
Netto 45 063 47 432 
Förändring   2 369 

 
 

Balansbudget 
 

 
 
Målkapital och kapitalförvaltning  
Målkapitalet som fastställts av kyrkofullmäktige är 63 618 tkr. Målkapitalet skall vara tillräckligt stort 
för att kunna finansiera framtida investeringar och fastighetsunderhåll utan att behöva ta upp lån. I 
riskbedömningen noteras att Markuskyrkan har ett lågt bokfört värde. 
 

 
 

Tusental kronor 
  

Budget 
2022 

Prognos 
2022 

Budget 
2023 

Plan 
2024 

Plan 
2025 

Plan 
2026 

  
Materiella 
anläggningstillgångar* 36 000 33 349 34 500 35 000 36 000 37 000 

  
Finansiella 
anläggningstillgångar** 20 100 19 976 19 976 19 900 20 000 19 000 

  Omsättningstillgångar*** 13 851 16 255 17 000 15 000 16 000 14 000 
          
Summa tillgångar  69 951 69 580 71 476 69 900 72 000 70 000 

        
Eget kapital och skulder 
  

Budget 
2022 

Prognos 
2022 

Budget 
2023 

Plan 
2024 

Plan 
2025 

Plan 
2026 

  Eget kapital**** 63 556 64 646 66 324 67 979 69 419 67 479 
  Kortfristiga skulder 6 395 4 934 5 152 1 921 2 581 2 521 
          
Summa tillgångar 69 951 69 580 71 476 69 900 72 000 70 000 
* Bokförda investeringar + kommande investeringar - årliga avskrivningar 
** Försiktiga förväntningar = låg risk 
*** Kommer att användas till investeringar tak och orgel 
**** Nedgång 2026 är gardering för värdeminskning av förvaltat kapital 
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Kyrkorådet föreslår kyrkofullmäktige att besluta 
Härmed överlämnas till kyrkofullmäktige budget och verksamhetsplan för 2023. 
 
Kyrkorådet föreslår kyrkofullmäktige att besluta: 

• att fastställa avgiftssats för kyrkoavgift för 2023 till 0,855 procent. 
• att anta kyrkorådets förslag till budget och verksamhetsplan för 2023,  

med plan för 2024, 2025 och 2026. 
• att förändring av budget 2023 inom verksamheternas ekonomiska ram beslutas av 

kyrkoherden i samråd med ledningsgruppen. Kyrkoherden är skyldig att informera 
kyrkorådet om sådana förändringar i de fall de överstiger beloppet 100 000 kr. 



skarpnäcks församling svenskakyrkan.se/skarpnack
malmövägen 51 facebook & instagram /skarpnacksforsamling
121 53 johanneshov  tel 08-505 815 00

BILDER. På framsidan ser du ett dop som skedde under 
Sommarläger 2022. Sommarläger är en verksamhet där familjer, 
som annars inte hade kunnat åka iväg, får möjlighet att vara på 

läger tillsammans (under) några dagar under sommaren. På bilden 
ser du prästen Christina som döper Charlie, ett av barnen som 

också är med i verksamheten Enastående, en gemenskap 
för ensamstående med barn. 

Nedan ser du de muggar som skapades under Sommarlägret, med 
syfte att minska användandet av pappersmuggar. Alla fick designa 

sin egen mugg som de också kunde ta med hem efter lägret.
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